
REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE  N.  A/47  DEL  25 GIUGNO 2007  
 
 
Oggetto: Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3325 del 7 novembre 2003.  
§ Revisione e rimodulazione del piano generale degli interventi per la messa in sicurezza 

idrogeologica nel  territorio della provincia di Massa Carrara interessato dagli eccezionali 
eventi atmosferici del 23 e 24 settembre 2003 (ordinanza commissariale A/20 del 1 marzo 
2005).  

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/09/2003 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza fino al 30/09/2004 per gli eccezionali eventi atmosferici che 
hanno colpito il territorio della provincia di Massa Carrara nei giorni 23 e 24 settembre 2003; 
 
Visto l’art. 20 del D.L. 2412.2003 n. 355, convertito con modificazioni dalla L. 27.02.2004 n. 47, 
con il quale è stata prorogata la durata dello stato di emergenza fino al 31.12.2005; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02.12.2005 con il quale lo stato di 
emergenza è stato prorogato fino al 31/12/2006; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.12.2006 con il quale lo stato di 
emergenza è stato prorogato fino al 30/06/2007; 
 
Vista l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3325 del 7/11/2003 con la quale 
l’Assessore alla protezione civile della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato, 
ai sensi e per gli effetti  dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Viste le competenze attribuite al Commissario delegato ai sensi degli artt. 1 e 6 dell’ordinanza 
sopra richiamata; 
 
Richiamata l’ordinanza commissariale A/3 del 30.01.2004, come integrata dalla A/7 del 
28.07.2004, che, in esecuzione dell’ordinanza commissariale n. A/1 del 18 dicembre 2003, ha 
attivato la redazione di studi, verifiche di fattibilità e progetti preliminari per la definizione del 
programma di interventi di riequilibrio idrogeologico delle aree colpite; 
 
Dato atto che a seguito del completamento degli studi e verifiche disposti con l’ordinanza 
commissariale A/3 del 30.01.2003 è stato definito un piano generale degli interventi per la messa 
in sicurezza idrogeologica delle aree colpite, dell’importo complessivo di € 100.417.331,14, di cui 
già finanziati con fondi diversi € 16.619.919,14, approvato con ordinanza commissariale A/20 del 
1 marzo 2005;  
 
Dato atto che, in coerenza con gli atti di pianificazione di bacino, il piano individuava gli interventi 
necessari per la messa in sicurezza dei corsi d’acqua interessati dall’evento e per la sistemazione 
idrogeologica dei versanti;   
 
Dato atto altresì che in funzione del progressivo raggiungimento degli obiettivi generali il piano 
prevedeva l’attuazione degli interventi secondo due livelli di priorità, il primo dei quali, dell’importo 
di € 38.764.800,00 perseguiva i seguenti obiettivi specifici: 
 
- adeguamento del torrente Carrione nel tratto compreso tra il ponte Aurelia e la foce per il 

contenimento di piene con Tr 200 anni; 



- contenimento di piene con Tr  100 anni del torrente Carrione nel tratto urbano di Carrara; 
- sistemazione idrogeologica dei versanti (interventi su frane e sul reticolo minore) con 

riferimento alle situazioni di maggiore criticità locale, nonché in relazione al contributo stimato 
per la  mitigazione del rischio idraulico per la città di Carrara;  

 
Dato atto che il piano approvato con l’ordinanza commissariale A/20 ha costituito l’elaborato di 
riferimento per la definizione di specifici programmi di spesa attivati  con separati  provvedimenti 
in relazione alle risorse via via disponibili e tenuto conto del progressivo approfondimento delle 
conoscenze; 
 
Considerato che per la realizzazione degli interventi di adeguamento idraulico relativi al centro 
storico di Carrara, ove gli edifici sono a diretto contato con il torrente, è stato ritenuto opportuno 
procedere all’integrazione e all’approfondimento del quadro conoscitivo con specifici studi 
geognostici in relazione alla particolarità del contesto urbano; 
 
Richiamate le ordinanze commissariali A/34 del 4 luglio 2006 e A/42 del 25 gennaio 2007 con le 
quali sono stati finanziati la progettazione e l’esecuzione di una campagna geognostica nel centro 
storico di Carrara; 
 
Preso atto del progetto preliminare relativo ai lavori di adeguamento idraulico del torrente 
Carrione nel centro storico, compresa l’immissione del ramo di Torano, redatto dal Comune di 
Carrara e  finanziato con le risorse di cui all’ordinanza A/42; 
 
Dato atto che i lavori previsti nel suddetto progetto consentono il transito della piena con Tr 200 
senza necessità di realizzare lo scolmatore previsto nel piano generale di cui all’ordinanza A/20, 
garantendo comunque la stabilità e la sicurezza degli edifici prospicienti il torrente;  
 
Dato atto del parere favorevole in merito alla coerenza  del progetto  suddetto con il piano di 
assetto idrogeologico  espresso nella riunione del 12 giugno 2007 dal Bacino regionale Toscana 
Nord, a conclusione dell’esame del progetto  avviato nella precedente  riunione del  28 maggio 
2007, convocata con nota commissariale n. AOOGRT/142110 del 24 maggio 2007;   
 
Ritenuto pertanto di procedere all revisione e rimodulazione del piano generale approvato con 
ordinanza commissariale A/20 del 1 marzo 2005, tenuto conto dei lavori ad oggi effettuati, delle 
risultanze degli studi e dei progetti redatti per la messa in sicurezza del centro storico; 
 
Visto l’allegato A alla presente ordinanza che costituisce il nuovo piano generale degli interventi 
necessari  per la messa in sicurezza idrogeologica delle aree colpite dagli eccezionali eventi 
atmosferici verificatisi nei giorni 23 e 24 settembre 2003 nel territorio della provincia di Massa 
Carrara, dell’importo  complessivo di € 69.100.267,92; 
 
Dato atto che il piano generale di cui alla presente ordinanza è stato predisposto d’intesa con gli 
enti territoriali interessati; 
 
Vista la decisione del Comitato Tecnico per la Programmazione del 20.1.2003, come integrata e 
modificata dalla decisione del 29.04.2004, che individua le strutture organizzative della Regione 
Toscana, poste all’interno delle Direzioni Generali, che svolgono attività di supporto ai 
Commissari delegati; 
 
 

ORDINA 
 
1. é approvato il piano generale degli interventi necessari  per la messa in sicurezza 

idrogeologica delle aree colpite dagli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nei giorni 23 e 
24 settembre 2003 nel territorio della provincia di Massa Carrara, dell’importo  complessivo di 
€ 69.100.267,92, allegato A alla presente ordinanza; 



 
 
2. di procedere con successivi provvedimenti, in relazione alle risorse disponibili, al 

finanziamento e all'attuazione degli interventi  elencati nell’allegato A; 
 
3. di trasmettere la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile, agli Enti 

interessati e alle strutture di supporto all’attività commissariale, nonché al Bacino regionale 
Toscana Nord;  

 
di dare pubblicità al provvedimento in oggetto mediante inserimento del relativo file nel sito web 
www.servizi.protezionecivile.toscana.it della Regione Toscana, sotto il link “Gestioni 
commissariali”, e di ciò pubblicarne avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, nonché 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
Marino Artusa 

 
 
 

 
Visto 
Il Dirigente Responsabile del Settore 
“Tutela del Territorio e della Costa” 
Dott.ssa Maria Sargentini 
 
 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
“Direzione Generale delle Politiche Territoriali e Ambientali” 
Dott. Mauro Grassi 
 


